ISABELLA Clara Eugenia, Belgarum Gubernatrix, an. 1624. scriptit Epistolam ad Summum Pontificem Urbanum VIII. pro diffinitione mysterij Immaculatae Conceptionis, &c. quæ incipit: Confido quod Sanctitas vestra, &c. Extat ad litteram in Hippolyt. Marrac. in Heroid. Marian. fol. 234. & in Biblioth. fol. 829. Scriptit & alias plures pro hoc mysterio.

ISABELLA Franciæ, Hispaniarum Regina, Philippi IV. uxor, scriptit Epistolam ad Summum Pontificem Urbanum VIII. pro decisione mysterij Immaculatae Conceptionis, &c. incipit: Antiqua devotio, &c. Et extat cum aliis in nostro Regeft. Hispanice, & Latinè apud Hippol. Marrac. in Heroid. Marian. fol. 244. & in Biblioth. fol. 829.

ISIDORUS Clarus, Episcopus Fulginatensis Italus, in Evangelium secundum Lucam Oratione 4. fol. 14. inquit: Cum enim mulier Eva vix esset cum serpente contrahere amicitiam, dictum fuit serpentis: Inimicitias ponam inter te & mulerem, & semen tuum & semen illius. Quæ mulier & quod ejus semen? sine controversia fuit hæc Beata Virgo & ejus Filius: nam in alio nullo convenire hæc prædictio potest, &c. Lib. impress. Venetijs 1565. in 4. Sed abique controversia semen mulieris contrivit caput serpentis originalis: cur de muliere excitatis controversiam, si etiam absque controversia, quod semen, id est, Filius habuit per naturam, mulier seu Mater habuit per gratiam?

ISIDORUS Dalus Scalabitanus, Doctor Combricensis, Ordinis Sanctissima Trinitatis Redemptoris Captivorum in Lusitania Commissarius & Visitator Generalis, scriptit libram: *Immen veritatis pro Immaculata Virginis Conceptione* in duas partes divisa; quarum una pugnat, altera pacifica est. Manusc. in Bibliotheca Sancti Maurini Parisii in fol. Et incipit: Liber primus proximalis five apparatus ad celebrem controversum de *Inmaculata Virginis Conceptione*. Apparatus ad celebrem disputationem de *Immaculata Virginis Conceptione* affigere hujus Operis frontispicium esse intellexi, &c. Continet octo libri, & insigne Opus. Item, edidit de *Conceptione Beatae Virginis* Orationes duas. De hoc Hippol. Marrac. Biblioth. fol. 831. & in Catal. ad ann. 1646. folia fol. 163. num. 80.

ISIDORUS, Hispalensis Sanctus Archiepiscopus, Hispanus, in ordinem rededit officia Ecclesiastica Gothica, atque inter alia divina officia sacrarum festivitatum officium *Immaculatae Conceptionis* reposuit. Ita Velazquez in libro 4. de *Marie Immaculatae conceptione*, dissert. 10. adloc. 1. folio 375. Petrus Oxeda in *Information. Ecclæsm. cap. 8. Quæ colligunt ex Concilijs Tolentini. & xi. atque ex Roderico Ximenez Archiepiscopo Toletano lib. 2. cap. 2. Marrac. Salazar &c.*

ISIDORUS Thessalonicensis Archiepiscopus, Sanctus ac natione Græcus, in *Oratione i. de Natura puræ Dei Genitricis*, inquit: Orabat quippe Iohannim in monte; locus etiam in quo Anna precies fundebat, respondebat primi parentis divisa: erat enim hic etiam hortus, licet non fructuus acceptus fuerit fructus: ibi enim ex ea maledictio ad novum Anne viridarium leniter venit, &c. Quomodo ex sententiâ Iohanni fructu dilectilis hortus Adami, in quo maledictio, fructuum Annæ, id est, MARIA etiam habuerit peccati originalis maledictionem? potissimum de hoc viridario dicat infra, & id vocet hortus semper virens. Si semper virens s; igitur nuncmarcidum, siccum vel combustum viridarium sit MARIA. Item, infra sic inquit: Idecirco natus novus Adam Christus meus, non perfectus tam à hiper nata perfecta (quod spectat ad homines) *Deochara puer & Matre*, quæ deinde omnia membra Dei fecit, &c. Verum omnia quæ facta sunt, sequitur necessariò defectus, neque corruptio: excipio incorpoream; ea enim Constantia creavit, ut largiretur eis sine fine existere, ut multiformis sapientia ejus hinc etiam (ut possit) claresceret, dum rerum productarum quædam patarentur corruptionem, quædam vero immunes à corruptione permanenter. Sed si etiam hæc necessitatibus subvenient creature, quæ purissimam quæ Virginem hoc malo teneri jure conceperunt, per quam lucem editam vera creationis redintegratio à vita effluerit, ut jam declaratum est? sicut enim ea nihil fuisse demonstratum est, quæ apud hominem uata sunt ita unam & Angelis sanctiorum, & communi infortunio superiore esse decebat, &c. anima verò mox oppositum à primo verè principiū defessus. Verum secundum explicitam corruptionem animæ vim, cum ea sit Virgo, quæ corruptionem non admiserit: nullus quippe hominum omni proorsus peccato fuit immunis, unum si exceptu illum qui nova proles Beata fuit, qui solus upos Deus & homo, peccatum non fecit nec inventus

et dolos in ore ejus. Nullus autem criminis labes, ne-
misfalentor Christo Virgo purissima; oportebat
tunc plus omnibus alijs assimilari Filio Matrem. Omnia
homines cognoscitur tandem puritatis excellentissima
quaevis mente capi non posset Virgo Immaculata, idcir-
co fola inter homines planè incorruptibilis , &c.
Divinum illud nuntium Deiparæ canamus: Ave
gratia plena, per quam omnis creatura gaudet.
Dominus tecum, qui tibi præsens aderat & ante
mors & genitie, & ante salutationem & in illa, &
post illam alio modo , &c. Ex quibus omnibus
verbis Isidori constat Virginem MARIAM exem-
pliciter à corruptione corporis & animæ : quia
Dominus cum ipsa fuit ante vitam, id est, quando
disponebatur materia, caro & embrio ad ejus vi-
tam & quando generabatur. Vide (si placet) nota-
tiones Hippolyti Marrac. 17. & 18. super hanc
orationem & locum: nam ibi late discurrunt pro
immunitate Virginis à peccato originali.

Item, Oratione 2. in ingressum *Immaculatissimæ*
Dominae nostræ Dei Matris semper V. MARIÆ ad Sancta
Sindorū, inquit: Nascitur ergo sacratissima
hæc pulchritudo, expressissimè Deum referens &
summe Deiforme speculum, divinitus micans
splendor, Deum oblectans iubar, Deum conde-
cen formositas, & sponsa & filia Deo reservata
Marius, & sterili quidem & infecundo utero; sed
anima secundissima , &c. Decebat enim illius
congessus, qui concipiendæ Virginis causa fuit,
principalem & antecedentem causam non esse
alii quam Dei congressum, ut qua fieri posset sola
proposita proprieatum quoq; illud evitare posset. In ini-
gatione conceptus sum i possetq; ipsa affirmare sola: &
Non in peccatis concepit me mater mea. Mirum hoc
etiam numerando inter illa, quæ dictum illud
completatur. Quia fecit mihi magna qui potens
est, quod quidem parentes suo factò ostenderunt,
è congruè enim habito cum Deo devenerunt
ad congressum, qui suscipienda prolijs Virg. est ,
&c. Vide etiam alia ibi ejusdem Isidori verba,
tam pro nostro assumpto sufficit hoc evidens
testimonium. Item, infra: Posthabitisque paren-
tibus & domesticis commodis, in Sanctis Sancto-
rum lacriter se habitatur declarat. Introibo
(inquit Davidicè) ad altare Dei, ad Deum qui
irradiat juventutem meam; quoniam tu es spes
mea ab uberioribus matris meæ , in te projecta sum ex
suo matris meæ Deus meus es tu, &c. Quibus porro
etiam ingressus novitas implenda erat in Virgine,
ut responderet tum admirabili ejus ortui, tum iis,
que admirabilius in ea pertractanda erant, ut ab
modo off. ad finem admiranda sint omnia; sed quæ pos-
teriora fuere, sive ea sublimiora prioribus; orta
etiam in insufflationi quodam modo, quam ceteri
homines, &c. Hinc deducitur, quod si MARIÆ
autem fuisse sanctificata (ut Joannes vel Hieremias)
non bene dixisset Isidorus, quod orta fuit inusita-
tiori modo, quam ceteri homines.

Item, Orat. in Annunt. glorioissimæ & gratiæ ple-
nissime Domini nostri Dei Genitricis ac semper
Virginis MARIÆ, inquit: Nam eis puritas Virginis
nunquam parabile erat, nihilque poterat in scipia vide-
re, quod multum Dei amorem non meretur; ho-
mo tamen erat qui se habet ad Deum ut mendaci-
um ad veritatem, quemadmodum discernit ex-
cellens Propheticus. Propter illud igitur maximè
novum, quod immensum & plusquam immen-
sum ferre debet angustus venter & novam crea-

tura eum Creatorē conjunctionem, id planè exis-
timabat plusquam miraculum: dumque considerat
unionem ad corpus ut quid infirmum & è
luto compactum, & de parente illo prævaricatore
natum, formidabile putabat, quod tam altum nun-
tiabatur; & erat tota stuporis plena, ut vas è luto
quod lapsu contractum erat, portare posset eum
qui capi non posset. Et magna quidem cogitationis
copia ex eo sensu oriebatur: sed ad suam
ipsius animam conversa & intuens, ut illam Deus
Immaculatam & supra puritatem puram reservaverit;
ut illa sublimioribus cordis ascensionibus in alti-
itudinem elata celestem, ostenderit elata omnia
infra se posita; tum demum stuporem depositum, se-
que ipsam sedato animo rei, quæ nuntiabatur,
subjecit: Ecce (inquiens) ancilla Domini, fiat
mihi secundum verbum tuum. Poterat (arbitror)
incipitissima Virgo modicam sibi aperire viam ad
assentiendum excellentissimæ salutationi è modo
compositionis humanae animæ & corporis , &c.
Hæc difficillima Isidori nostri verba sic breviter
intelligo & explico: Postquam audivit Virgo
MARIA salutationem Angeli circa Conceptionem
seu Verbi divini Incarnationem, turbata est in
sermone ejus, & cogitabat quæ vel qualis esset illa
salutatio, non ex eo quod in se sensisset aliquid
impurum vel Deo indignum; sed quia cognosce-
bat quod caro illa ex qua ipsa concepta fuerat,
erat non solum caro lutum; sed etiam, ut ex primo
parente prævaricatore nata, maledicta: idcirco tur-
bata fuit, neficiens vel non inveniens statim mo-
dum quomodo ex vase, quod contractum fuerat
culpæ & peccato originali, poterat nasci mundus,
immunis ac immaculatus Dominus cœli & terræ
Creator & ab illo communis contagio expers. At
post multas cogitationes conversa est MARIA ad
suam ipsius animam, & intuens quod Deus illam
in sua Conceptione seu unione ad corpus (licet
alias corpus & caro illa ex primo prævaricatore
orta & originem ducens) ex speciali gratia puram
& immaculatam efficeret; potiori jure poterat ip-
semet Deus eandem carnem assumere & sibi
unire, & immunis & immaculatus nasci ab illa
primæ culpa. Et dum hæc cogitavit, statim af-
fensum præbuit dicens: Fiat mihi secundum ver-
bum tuum; & Conceptionis sua fuit quasi medium ad
Conceptionem Verbi divini. Videns ergo vel
cognoscens Angelus has MARIÆ cogitationes,
dixit illi: Ne timeas MARIA, invenisti enim gratiam
apud Deum, id est, in tua Conceptione: &
si tu invenisti gratiam, ne timeas; quia quod tu
habuisti per gratiam, ipse Dominus habebit per
naturam. Ecce concipies & Sanctum vocabitur
Filius Dei. Tandem in omnibus prædictis Oratio-
nibus Isidorus noster ferè semper vocat Virginem
MARIA *Immaculatam, Immaculatissimam, super Im-
maculatam, super-puram, purissimam,* receptaculum
magnum & sine labe thesaurum , &c. Extant hæc
omnia in lib. impress. Roma 1651. in 8.